Cláusula Segunda – DO ACRÉSCIMO E RESPECTIVO VALOR 

O acréscimo ora promovido, trata-se da necessidade de substituição de tubulações anteriormente previstas por outras de
maior diâmetro, bem como a inclusão de novas extensões de tubulações e conexões, equivalente a R$ 30.019,83 (trinta mil, dezenove
reais e oitenta e três centavos), correspondente a 26,94% (vinte e seis vírgula noventa e quatro por cento) do valor inicial da
contratação.

 
Cláusula Terceira – DA SUPRESSÃO E RESPECTIVO VALOR

Considerando que foram identificados trechos das redes de drenagem que não apresentaram problemas de escoamento e
vazamento inicialmente previstos, serão suprimidos serviços, no valor de R$ 19.952,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta e dois
reais), correspondente a 17,91% (dezessete vírgula noventa e um por cento), do valor inicial da contratação.

 
Cláusula Quarta – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União